uso do peso específico de 1,4 ton/m³ encontrado por Carneiro (2005).

2.2. Estimativa de Volume de Material do Estaqueamento
Com relação ao estaqueamento, originou-se 25.360 m³ de solo, constituídos principalmente de 
materiais arenosos e obtidos através da execução de 4.203 (quatro mil duzentas e três) estacas, 
com diâmetros variando de 400 a 600 mm e comprimento médio de 23 m (Figura 4).

Figura 4. Solo proveniente da execução da estaca.

3. METODOLOGIA

3.1. Coleta de amostra
O solo da estaca, por apresentar maior heterogeneidade, foi coletado em quatro locais e